¹ Fernando Garcia.

² Tommaso di Campofregoso, sui cui contrasti con l'Adorno v. L. LEVATI *cit.*, p. 231.

(a tergo)

⟨Revere⟩ndissimo in Christo patri et domino, domino ⟨Pileo⟩, archiepiscopo Ianuensi, domino dignissimo.

26

IL PREVOSTO GENERALE DI MORTARA A PILEO

Mortara, 20 gennaio ⟨1421-1422⟩

Originale manca. Edizione in V. POGGI cit., p. 258. La datazione proposta trova la sua giustificazione nell'accenno al priore di San Giovanni di Borbonino: se si tratta di Giacomo Valdettaro, che tentava di sottrarsi alla giurisdizione arcivescovile, la lettera è riferibile al 1421 (G. CIPOLLINA, *Regesti di Valpolcevera*, Genova 1932, I, p. 238) se, invece, di Giacomo Cattaneo nominato priore il 7 agosto 1421 (A. FERRETTO-G. PARODI, *Annali storici di Sestri Ponente e delle sue famiglie dal secolo VII al secolo XV*, in *Asli*, XXXIV, 1904, p. 287), la datazione può anche essere spostata al 1422.

Reverendissime pater. Prepositura mea quadraginta octo ecclesias subiectas sibi habet in diversis episcopatibus constitutas, licet non omnes in privilegio sint descripte, cum post illud sint adeptae, de quibus publica sunt instrumenta. Inter quas, in diocesim Ianue sunt octo situate¹, quasque predecessores vestri electi a prepositura antedicta ad episcopatum Ianue certas ex zello ordinis Mortariensis donaverunt, qui postmodum aliquam earum nullatenus inquietarunt. Quos presules, tam virtute et nobilitate quam scientia et sanctitate, vos non puto precellere, qui, mittendo falcem indebite in messem alienam, non obruistis michi subditos priores olim de Casinelis, de Arbario et de Priano, omne causa iusta cessante de facto quod, in contemptum vestre religionis et cleri, vituperose incarceraveritis et nuper illum de Borbonino, et ab eis omnibus tributa tirampniter extorquendo, deferendo similiter quin ymo eis vi sacramentum indebite fidelitatis. Hoc etenim zelus religionis vos non induxit, nec dilectio persone mee ut nuper scribitis. Nescio tamen si plus solito me diligatis; a fructibus tamen adhuc non apparet. Et si presbiter Iacobus, prior ecclesie mee Sancti Iohannis de Borbonino, est vilissimus filius sacerdotis et ancille,

¹ Sulle quali v. N. MORNACCHI, *Aspetti della vita comune presso i canonici regolari mortariensi in Genova*, in *La vita comune del clero nei secoli XI e XII*, Milano 1962, II, pp. 154-162.

hec non constant michi; sed imputetur vobis vel ei qui ipsum ordinavit. Sed aliud est in causa: si enim presbiteros omnes quos in vestris ecclesiis instituistis fore de legitimo matrimonio procreatos perscrutastis hoc ignoro, nec si interfuistis nativitati ipsius fratris Iacobi et fratris Loysii de Regno. De occupatore Sancte Marie de Albario² et certis aliis de quibus nunquam fecistis molestiam, occaxione autem aliarum vobis dicam ore-tenus, Deo annuente. Sicut enim ex habundantia cordis os vestrum loquitur, sic quoque meum. Et prout vos vestrum ius et honorem, sic ego sum dispositus meum defensare. Qui nimis emungit, elicit sanguinem. Data Mortarii, xx ianuarii.